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Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget samt Handicap- og Psykiatriudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget samt Handicap- og Psykiatriudvalget orienteres om projekt vedrørende inklusion 
af udviklingshæmmede i almenidrætten, der er et samarbejde mellem lokale foreninger, Center for Kultur, Fritid og 
Borgerservice samt Center for Handicap og Psykiatri.  
  
Baggrund 
Baggrunden for projekt Slagelse Open er at udvikle metoder og samarbejder, der kan skabe en øget tilknytning til 
det almene foreningsliv for en målgruppe bestående af unge og voksne udviklingshæmmede.  
  
I dag deltager unge og voksne med handicap langt mindre i det almene foreningsliv sammenlignet med unge og 
voksne uden et handicap. Et aktivt fritidsliv i en forening giver fællesskaber og uformel læring, som bidrager til andre 
facetter i livet. For unge og voksne med handicap vil det at blive en del af det almindelige foreningsliv også bidrage 
til den overordnede inklusion i samfundet. 
  
Modtagere af støtte efter servicelovens § 85 og § 107 har i dag mulighed for at få støtte til et aktivt fritidsliv. Men den 
socialpædagogiske støtte stopper oftest ved sidelinjen, hvis ikke ved indgangen til klubhuset, hvor det professionelle 
pædagogiske personale ofte mangler forudsætningerne for at guide den enkelte udviklingshæmmede udøver i de 
gældende sociale og sportslige spilleregler og kulturen for deltagelse. 
  
Slagelse Kommune tilbyder i dag aktivitetstilbud til målgruppen gennem kommunalt finansierede klubtilbud som 
Cafe Amalie og Klub Fri, der henvender sig specifikt til udviklingshæmmede. Derudover eksisterer flere lokale 
handicapidrætsforeninger, der som forening henvender sig til udøvere med handicaps. Slagelse Open søger dog at 
etablere samarbejdsrelationer, der skal lette integrationen af udviklingshæmmede udøvere i almene foreninger, hvor 
de får et bredere aktivitetstilbud og i højere grad kan være en del af lokalsamfundet.  
  
Oprettelsen af tilpassede hold til udviklingshæmmede udøvere inden for det almene foreningsliv er en ide, der 
allerede i dag fungerer i flere foreninger i flere kommuner – i Slagelse Kommune eksempelvis inden for fodbold i 
B73 og inden for håndbold i Frem 83 Skælskør. Udbredelsen af aktivitetsmulighederne er dog oftest præget af det 
pædagogiske personales tilfældige personlige kontakter til foreningslivet. Slagelse Open vil derfor skabe systematik 
i udbredelsen af det gensidige kendskab mellem udviklingshæmmede udøvere og det lokale foreningsliv og 
igangsætte konkrete initiativer. 
  
Målgruppen 
Projektets målgruppe er unge og voksne udviklingshæmmede fra 18 år og opefter. Denne målgruppe er som sådan 
præget af store udsving i funktionsniveau fra borger til borger. Derfor målrettes projektet mod unge og voksne 
udviklingshæmmede, der modtager socialpædagogisk støtte efter § 85 og § 107 i serviceloven. Projektet vil også 
være åbent over for borgere med andre kognitive handicaps, der modtager andre former for socialpædagogisk 
støtte, inkl. studerende i STU-forløb. Center for Handicap & Psykiatri anslår målgruppens størrelse til cirka 300 
borgere. Det forventes at nå ud til alle disse 300 borgere med tilbuddet, og at cirka 1/3 af gruppen vil lade sig 
involvere i projektet. 
  
  
Formål 
Projektet vil skabe en øget tilknytning til foreningslivet for unge og voksne udviklingshæmmede dels gennem (1) en 



uges sommerferieidræt, hvor lokale trænere og ledere fra foreningslivet kan stifte bekendtskab med at arrangere 
idræt med målgruppen, og hvor målgruppen på samme måde kan stifte bekendtskab med, hvilke muligheder der 
eksisterer i det lokale foreningsliv. Derudover vil sommerferieidrætten blive fulgt op, ved at (2) etablere hold i de 
lokale idrætsforeninger tilpasset til målgruppen, der skal fungere i hverdagen uden for ferierne. Samtidig vil der (3) 
ske guidede forløb til de udviklingshæmmede så adgangen lettes for de individuelle udøvere, der således kan 
deltage enkeltvis, uden at der nødvendigvis skal oprettes et helt hold for målgruppen. 
  
Ved at øge tilknytningen for udviklingshæmmede udøvere til det almene foreningsliv gennem særligt tilrettelagte hold 
og individuelle guidede forløb, vil projektet således give unge og voksne udviklingshæmmede mulighed for et mere 
aktivt og selvstændigt liv integreret i det omgivende samfund. 
  
Projektet er et tværfagligt samarbejde, hvor dels det pædagogiske personales kontakt til og viden om målgruppen i 
de udførende enheder under Center for Handicap & Psykiatri udnyttes. Dels udnyttes de kompetencer og erfaringer 
samarbejder med foreningslivet blandt personalet i Center for Kultur & Fritid har, og endelig specifikke kompetencer 
i forhold til målgruppens inklusion i foreningslivet hos organisationerne Dansk Handicap-Idrætsforbund og 
Sammenslutning af Unge Med Handicap.  
  
Aktiviteter 
1. I ugen med sommerferie-idræt inviteres det lokale foreningsliv med ombord, så de på en uforpligtende måde kan 
lære målgruppen at kende og få redskaber og værktøjer til, hvordan man kan inkludere denne målgruppe. Forud for 
sommerferieidrætten rekrutteres lokale foreninger til at deltage i projektet. De får en faglig introduktion til det at 
arrangere idræt for udviklingshæmmede. I forlængelse af idrætsugen afdækkes målgruppens ønsker til 
idrætsaktiviteter i hverdagen efter ferien. 
Idrætsugen gennemføres i et samarbejde mellem de lokale foreninger, den udførende virksomhed Socialt 
Resursecenter Slagelse, Center for Kultur og Fritid, DHIF og SUMH. 
2. Umiddelbart efter sommerferieidræt indledes samarbejde med relevante foreninger, der ønsker at oprette 
idrætstilbud til målgruppen (baseret på målgruppens ønsker). Dansk Handicap Idræts-Forbund tilbyder foreningerne 
vederlagsfrie kursusforløb i idræt for udviklingshæmmede. Projektgruppen faciliterer samarbejde mellem det 
socialpædagogiske personale, idrætsforeningerne og øvrige samarbejdspartnere. 
3. Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) tilbyder individuelle guidningsforløb i de tilfælde, hvor der ikke 
umiddelbart er grundlag for oprettelsen af hold, eller hvor udøveren foretrækker dette. Udøvere vil få tilbudt hjælp fra 
en fritidsguide, som er trænet i og har kendskab til målgruppen. Projektgruppen faciliterer samarbejde mellem det 
socialpædagogiske personale, idrætsforeningerne og øvrige samarbejdspartnere. 
  
Retligt grundlag 
Ingen bemærkninger. 
  
Handlemuligheder 
Drøftelse af orienteringen omkring Slagelse Open. 
  
Vurdering 
Administrationen i Center for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at udvalgene bør tage orienteringen til 
efterretning. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Projekt Slagelse Open finansieres gennem fondsansøgninger til bl.a. 
· Sjælesprisen 
· Fremfærd’s pulje til ”Ny specialisering og Inklusion” 
· Socialministeriet’s pulje ”Nye veje til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicaps” 
  
Derudover søges der midler fra Udviklingspuljen i Folkeoplysningsudvalget. 
Såfremt fondsansøgningerne ikke imødekommes vil der også blive søgt midler fra Breddeidrætsområdet og fra 
driftsbudgettet til fritidstilbud i Socialt Resursecenter Slagelse. 
  



  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Orienteringen tages til efterretning. 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 7. april 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Til efterretning. 


